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Lénda “Letérsi e krahasuar” si fushé e re studimi, &shté njé
domosdoshméri e kohé&s, e cila ka shérbyer dhe shérben si uré
ndérlidhése mes letérsive dhe kulturave t€ ndryshme, dhe sot shumé
shpesh quhet edhe si shkencé e analogjive dhe ndikimeve ndérletrare.
Letérsia e krahasuar éshté disipliné shkencore e cila studion marrédhéniet
dukurité letrare gjaté raporteve t€ ndérsjella por edhe me fenomenet
joletrare.

Emri rrjedh nga latinishtja: comparare gé to t€ thoté krahasoj.

Kjo 1éndé€ ka pér synim analizén dhe pérshkrimin né nivelin universitar,
té shumé ¢éshtjeve bazé t€ letérsis€ s€ krahasuar, si qéllim té studimit té
letérsisé. gjaté studimit, krahasimit dhe analizave, do té jepen
karakteristikat specifike t€ késaj fushe. Nepémjet shembujve konkret, t&
krijimtarive q€ u takojné gjuhéve dhe kulturave t& ndryshme, atyre qé i
pérkasin t€ njéjtés trevé gjuhésore dhe kulturore, paraqiten teoritikisht
dhe praktikisht gjaté zhvillimit té késaj 1énde. N€ pjesén péerfundimare té
1éndés trajtohen céshtjet themelore té njé poetike krahasuese, teorité e
ndryshme, receptimi, hermeneutika, interkulturaliteti, et;.
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Lénda “Letérisi e krahasuar” synon ¢é studenti:

té njihet né€ pérgjithési me o objektin e studimit t&é letérsis€ sé
krahasuar, letérsiné kombetare dhe até botérore;

me studimin e ¢do objkti t€ quajtur letrar, duk e véné né
marrédhénie me elementét e tjeré pérbérés t€ njé kulture.

té njihet me konceptet dhe me metodologjité e letérsis€ sé
krahasuar

me definicionet e letérsisé sé krahasuar;

me nocionet e pergjithshme té letérsisé sé krahasuar;
shkollat e letersisé se krahasuar si psh. Franceze, amerikane ,
gjermane, etj.

té njihet me artin metodik népérmjet kérkimit t€ lidhjeve
analogjike, t€ afris€¢ dhe te ndikimit;

me ndikikimet ndérletrare

me zhvillimin e temave dhe formave té letérsisé sé krahasuar;
me dallimin dhe perkufizimin e letérsis€ krahasuese;

me zgjedhjen e veprave letrare - krahasuese;

me fushat semantike dhe konotacionet € termave;

me historin€ dhe zhvillimin e saj n€ periudha té ndryeshme
kohore;

me teorit€ e pérkthimit dhe stilistikén e krahasuar dhe

shkollat dhe metodat e letérsisé

Pas mbarimit té kursit, studenti duhet té keté njohuri té
mjaftueshme:

pér objektin e studimit té letérsis€ krahasuese;

pér metodologjité e studimit t€ letérsis€ s€ krahasuar;

pér rolin dhe rendésiné e letérsisé krahasuese;

pér ndikimet ndérletrare;

pér detyrat dhe qélimet e studimit t€ letérsis€ s€ krahasuar;

pér rolin dhe kontributin e pérkthimit né zhvillimin e letérsisé sé
krahasuar;

té jené né€ gjendje t& dallojn€ dhe té shpjegojné raste konkrete té
ndikimeve, analogjive, pérafrive né letérsiné origjinale dhe né até
té pérkthyer.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjératat

Konsultimet

Kollokviume / Seminare

2 15 22.5
10 min 15 2.5
7 4 28
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Detyra té shtépisé 3 15 45

Koha e studimit vetanak(biblioteké, shtépi) 2 15 30
Pérgaditja pérfundimtare 5 4 20
Koha e kaluar né vlerésim (test, provim) 2 2 4

Projekte, prezantime 30 1 0.5
Seminare, kollokviume 1 1 10

Mésimi zhvillohet me ligjérata dhe me shpjegime pérkatése. Gjaté
shpjegimeve zbatohet metoda ndérvepruese. Lexohen dhe analizohen
vepra q€ kan€ shembuj konkret t&€ ndikimeve, ngjajshmerive,analogjive né
letérsi .Né fillim t€ ligjerat€s gjithmoné zhvillohet debat pér leksionin
paraprak.Né vazhdim me temat e radhés dhe né fund té ligjeratés b&het
njé pérséritje e pérbashkét e lekcionit té€ posa zhvilluar.

Vlerésimi &shté paraparé t&€ béhét mbeshtetur né statutin e Universitetit té
Prishtin€s ( provimi me shkrim dhe me goj€), dhe duke pasur parasyshé
edhe punén dhe angazhimin e studentéve gjaté vitit akademik si psh.
Pjesémsrrja, anazhimi, punimet seminarike, testet, referimet, diskutimet
etj.

- AngelikaCOBINEAU: Einfuehrung in die Komparatistik.2
ueberarbeite und erweiterte Auflage.

- Erich Schmidt,Berlinn 2004,ISBN 3-503-07909-2

- Ernst Grabowzski: Verglichende Literaturwissenschaft fuer
Einsteiger.Boehlau/UTB,Wien/Stuttgart 2011,ISBN 978-3-8252-
3565-9.

- Manfred Schmeling(Hrsg):Vergleichende
Literaturwissenschaft. Teori und Praxis.Athenaion, Wiesbaden
1981,ISBN 3-7997-0764-6

- Yves Chevrel: Letérsia e krahasuar. Albin, Tirane 2002.

- Umberto Eco, Pér letérsiné, Tiran€, 2007

- Rene Velek, Ostin Voren, Teoria e letérsis€, Prishtin€, 198

- Ernst Grabowzski: Verglichende Li.wissenschaft fiir Einsteiger.

- Evi Zemanek, Alexander Nebrig (Hg.)Komparatisik. Akademie
Verlag, Berlin, 2012,

- H.Brackert, J.Stiickrath. Literaturwissenschaft. 2001.

- Riudiger Zymner und Achim Hoélter. Handbuch Komparatistik.
Theorien, Arbeitsfelder, Wissenspraxis. 2013 Springer-Verlag
GmbH Deutschland
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- Jordan, L./Kortldnder, B. (Hgg.) 1995: Nationale Grenzen und
internationaler Austausch. Studien zum Kultur- und
Wissenschaftstransfer in Europa. Narr, Tiibingen, 1995.

- Naser Mrasori. Kur Stefan Cvajg na flet shqip. Rozafa, Prishting,
2008.

- Naim Kryeziu. Hajnrih Hajne poet 1 lirisé dhe 1 dashuris€. Rozafa,
Prishtin, 2012.

- M. de Matteis, B. Kadzadej, J. Rohling, (Hg). nterkulturalitit und
Landeswissenschaft. Athena, 2010, Oberhausen.

- Osman Gashi, Studime interliterare, Prishting, 2001

Hartimi i planit mésimor

Pérkufizimet e letérsisé sé krahasuar:
- Letérsia e pérgjithshme

- Letérsia kombétare

- Letérsia botérore

- Letérsia si shkencé

- Letérsia e krahasuar etj.

Java e paré

Java e dyté

Java e treté

Java e katért

Java e pesté

Hyrje né letérsiné e krahasuar:
- Zanafilla dhe zhvillimi i letérsisé sé krahasuar

- Roli dhe réndésia e saj

- Metodat dhe fushat e studimit

Shkenca e pérkthimit dhe teorité e pérkthimit

- Pérkthimi letrar apo rikrijimi

- Problemet e kalimit nga njé€ gjuhé né€ nj€ tjetér

- Teorité moderne

Pérkthimi letrar né letérsiné e krahasuar:

- Roli dhe réndésia e pérkthimit dhe pérkthyesve né lindjen dhe zhvillimin
e letérsisé s€ krahasuar

- Pérkthyesi si ndérmjetés

- Pérkthimi si bartés i vlerave kulturore

- Pérkthimi 1 letérsis€ gjermane né shqip

Letérsia kombétare dhe letérsia e huaj

- Lidhjet mes letérsive

- Ndikimet e autoreve t€ médhenj né letérsité e ndryshme botérore
- Ndikim, analogji apo ngjashméri

- Ndikimi 1 veprave letrare né shoqéri.
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Java e gjashté

Java e shtaté

Java e teté

Java e nénté

Java e dhjeté

Java e njémbedhjeté

Java e dymbédhjeté

Java e trembédhjeté

Java e katérmbédhjeté

Shkémbimet dhe ndikimet nga letérsité huaja né letérsiné kombétare
- ndikimet gjuhésore
- ndikimet kulturore, historike dhe ideologjike

Miti né letérsi;

- Receptimi 1 miteve

- Miti dhe mitologjia

- Mitologjia e krahasuar, studimet mbi mitet letrare
Sistemi i pritjes:

- Hermeneutika

- Jehona e veprés sé pérkthyer

- vlerésimet kritiko-letrare

Receptimi:

- Historia e receptimit

- Estetika e receptimit

- Ményra e pérhapjes i veprés sé pérkthyer letrare
- Lexuesit dhe pranimi nga ana e lexuesit

Receptimi letrar:

- Ndikimi, jehona, pérhapja

- Meényra e bartjes dhe ndérmjetésimi

Letérsia shumé-gjuhésore:

- Letérsia n€ vendet shumégjuhésore dhe ato me migracion t€ madh
- Ndikimet moderne dhe llojet e ndikimit

- Shuméllojshméria e ndikimit

- Intermedialiteti (Letérsi/Film,Letérsi/Fotografi, Letérsi/Muziké,
Letérsi/Media et;.

- Interkulturaliteti (kontaktet kulturore,dialogu ndérkulturor, filozofia,
religjioni, shogéria,politika etj)

Epokat, rrymat, l1évizjet dhe grupet letrare:

- Realizimi i rrymave letrare

- Marrédhéniet e rrymave

- Themelet e shqyrtimit metodologjik dhe kritik té tyre

Krahasimi né letérsi

- Krahasimi si shkencé

- Krahasimi si metodé

- Metodat dhe tipet e krahasimit
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Java e pesémbédhjeté Shkollat dhe metodat e studimit té letérsisé

shkolla franceze - strukturalizmi dhe post-strukturalizmi

- shkolla amerikane - te amerikanét dominoi Kritika e Re

- shkolla gjermane - te gjermanét ishte dominuese metoda e vézhgimit
té letérsisé si sfer€ e zhvillimit t€ shpirtit njerézor.

- shkolla ruse - te rusét dominoi formalizmi.

- Sipas M. Maren - Erizebah dallon: metodén pozitiviste,
fenomenologjike, ekzistencialiste, morfologjike, sociologjike.

- Grupi 1 autoréve J. Hauf, A. Heler, B. Hipauf, L. Ken dhe K.P. Flipia
dallojné: metodén pozitiviste, formaliste-strukturaliste, hermeneutike dhe
marksiste.

- M. Korti dhe C. Segre numérojné teté metoda: sociologjike, simboliste,
psikanalitike, stilistike, historike dhe stilistiko kritike, formaliste,
strukturaliste dhe semiologjike.

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Pérmes kétij kursi studentét thellojné dijet n€ két€ fushé duke gené aktiv n€ pjes€marrje, té€ angazhuar gjaté
ligjératave dhe n€ punét seminarike. Vijueshméria e rregullt u ndihmon q¢ ata té kené mé shumé té dhéna
né pérkufizimet e késaj fushe,fenomenet e letérsisé sé krahasuar, ndikimet dhe komunikimet ndérkulturore,
pérkthimet letrare, receptimi dhe pérhapja e veprés sé pérkthyer, prandaj ata duhet t€ vijné€ me kohé dhe té
motivuar dhe t€ pérgatitur né auditor, mosardhja e rregullt dhe me kohé, sjell ndérprerjen e mésimnxénies
dhe 1 shkakton ndérprerje t€ marrjes s€ informacioneve t€ duhura pér pergaditjen e 1€nd€s letérsi e
krahasuar.
10.10.2024 MrN
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